
 1 

 

 

CONSORZIO BIBLIOTECHE PADOVANE ASSOCIATE 
Via Matteotti 71, 35031 Abano Terme (Pd) - c.f. 80024440283 e p.i. 00153690284 
 049.8602506; fax 049.8600967; www.bpa.pd.it; info@bpa.pd.it; consorziobpa@pec.it 
_________________________________________________________________________ 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  

n. 44 del 17-06-2015 

 

 
 

Oggetto: APPALTO DEI SERVIZI BIBLIOTECARI. AGGIUDICAZIONE ALLA 

COOPERATIVA COPAT DI TORINO 

 

 
 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che:  

- tra gli obiettivi del Consorzio rientra la fornitura di servizi bibliotecari ai Comuni soci, quali 

la gestione delle locali biblioteche, nonché la realizzazione di progetti specifici a fianco del 

bibliotecario titolare 

- con determinazione n. 27 del 22.09.2012 è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento 

dei servizi bibliografici e biblioteconomici in rete bibliotecaria 

- con Determinazione n. n. 41 del 28.12.2012 il servizio è stato aggiudicato definitivamente a 

favore della società cooperativa COPAT di Torino 

- il contratto è stato stipulato in data 21.03.2013 (registrato l’8 aprile 2013 al n. 2489 presso 

l’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Padova) per un importo complessivo di € 

562.501,00= IVA esente; 

 

ATTESO che  

- il bando di gara prevedeva la possibilità del ricorso alla procedura negoziata di cui all’art. 57, 

comma 5, lettera b del Codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. 163/2006 per il 

riaffidamento del servizio successivamente alla scadenza del contratto 

- la procedura esperita nell’anno 2008 era, per importo, di rilevanza comunitaria e tale 

circostanza consente di ricorrere alla procedura in parola; 

 

VISTA la nota trasmessa dalla ditta COPAT, appaltatrice del servizio in oggetto, agli atti con prot. n. 

310 del 17.06.2015, con la quale la stessa chiede il ricorso alla procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento dei servizi bibliografici e biblioteconomici in 

rete bibliotecaria, chiedendo l’adeguamento delle condizioni economiche in atto all’indice nazionale 

dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati e proponendo a miglioramento del 

servizio, nonché in sostituzione delle attività aggiuntive offerte in fase di gara nell’anno 2012, alcuni 

servizi, positivamente valutati dall’amministrazione; 

 

CONSIDERATO che risulta conveniente per l’amministrazione proseguire il rapporto contrattuale 

con la ditta COPAT in relazione ai seguenti fattori: 

• celerità ed economicità della procedura di aggiudicazione; 

• conoscenza dettagliata delle biblioteche interessate dai servizi; 



 2 

• mantenimento del ribasso offerto nella procedura di gara dell’anno 2012 con la sola 

applicazione dell’adeguamento all’indice ISTAT che risulta pari allo 0,5%; 

• miglioramento dei servizi aggiuntivi offerti in fase di gara nell’anno 2012; 

• carenza di organico amministrativo, che non consentirebbe un adeguato supporto ad una 

nuova ditta nei primi mesi del servizio; 

 

ATTESO che  

- la scadenza naturale del contratto di appalto in corso è stabilita per il giorno 01.04.2016; 

- il termine di tre anni, arco temporale entro il quale è consentita l’applicazione della disciplina 

dell’art. 57 del D.lgs 163/2006 e s.m.i., scade in data 01.04.2016; 

 

CONSIDERATO che, a causa dell’aumentata richiesta di servizi da parte dei Comuni soci, il valore 

dell’affidamento del servizio in oggetto, di € 562.501,00= IVA esente, sta per essere esaurito; 

 

RITENUTO pertanto opportuno: 

- procedere ai sensi dell’art. 57, comma 5, lettera b del D.Lgs. 163/2006, all’aggiudicazione 

definitiva della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara a favore 

della società cooperativa COPAT, avente sede legale in Torino (TO), Corso Ferrucci 77/9, 

P.IVA 07864310011 C.F. 05097250152, per un importo contrattuale complessivo di euro 

565.313,51 IVA esente; 

- prevedere una durata dell’appalto pari a mesi 36 e cioè fino a giugno dell’anno 2018; 

 

RILEVATO che è stato attribuito all’appalto il CIG che risulta essere il n. 6290074D42; 

 

DATO ATTO che  

- è stato avviato il procedimento di verifica circa il possesso dei requisiti di ordine generale da 

parte dell’aggiudicatario e che sono in corso di acquisizione le relative certificazioni da parte 

degli enti competenti; 

- come risultante dagli elaborati progettuali il quadro economico complessivo del servizio 

risulta il seguente: 

A) Importo servizio  €                      565.313,51 

  

Spese in diretta amministrazione  

  

Contributo Autorità di Vigilanza     €     375,00  

  

TOTALE  €                                  565.688,51 

 

 

VERIFICATO che il quadro economico dell’intervento trova copertura finanziaria per l’importo 

complessivo di € 565.688,51 come segue: 

per l’anno 2015 cap. 1400 “Incarichi a terzi per gestione servizi aggiuntivi ai soci”, 1.05.01.03, per 

complessivi € 117.426,23; 

per l’anno 2015 cap. 2650 “Altre imposte e tasse a carico del Consorzio”, codice 1.05.02.07, per 

complessivi € 375,00 

per l’anno 2016 cap. 1400 “Incarichi a terzi per gestione servizi aggiuntivi ai soci”, 1.05.01.03, per 

complessivi € 216.980,00; 

per l’anno 2017 cap. 1400 “Incarichi a terzi per gestione servizi aggiuntivi ai soci”, 1.05.01.03, per 

complessivi € 216.980,00; 

per l’anno 2018 cap. 1400 “Incarichi a terzi per gestione servizi aggiuntivi ai soci”, 1.05.01.03, per 

complessivi € 13.927,28; 

 

VISTI:  



 3 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio approvato con deliberazione di 

Assemblea Consorziale n. 6 del 9/06/2008, esecutiva; 

- il D.Lgs 163 del 2006 e sue successive modifiche ed integrazioni con particolare riferimento 

all’art. 57, comma 5, lettera b; 

- il Bilancio di Previsione 2015, approvato con deliberazione di A.C. n. 12 del 15/12/2014, 

esecutiva; 

 

RICHIAMATA la propria competenza, secondo quanto previsto dall’articolo 18 del vigente Statuto 

consortile e dall’articolo 13 e seguenti del citato Regolamento di contabilità del Consorzio, attribuita 

con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 dell’8 luglio 2014; 

 

Nell’esercizio delle funzioni inerenti l’attività di gestione del Consorzio, in applicazione di quanto 

previsto per gli enti locali dal T.U. 18 agosto 2000, D.lgs 267, 
 

D E T E R M I N A 

 

1. di aggiudicare definitivamente la suddetta procedura alla società cooperativa COPAT, avente 

sede legale in Torino (TO), Corso Ferrucci 77/9, P.IVA 07864310011 C.F. 05097250152, per un 

importo contrattuale complessivo di euro 565.313,51 IVA esclusa; 

 

2. di impegnare per l’anno 2015 la somma complessiva di € 117.426,23 nel bilancio in corso da 

imputare al cap. 1400 “Incarichi a terzi per gestione servizi aggiuntivi ai soci”, 1.05.01.03, ed € 

375,00 al cap. 2650 “Altre imposte e tasse a carico del Consorzio”, codice 1.05.02.07, e di 

prenotare nel bilancio pluriennale 2015/2017 per l’anno 2016 la somma complessiva di € 

216.980,00 al cap. 1400 “Incarichi a terzi per gestione servizi aggiuntivi ai soci”, 1.05.01.03, per 

l’anno 2017 la somma complessiva di € 216.980,00 al cap. 1400 “Incarichi a terzi per gestione 

servizi aggiuntivi ai soci”, 1.05.01.03, mentre per l’anno 2018 verranno impegnati complessivi € 

13.927,28 sul cap. 1400 “Incarichi a terzi per gestione servizi aggiuntivi ai soci”, 1.05.01.03, non 

appena sarà disponibile il bilancio pluriennale 2016-2018; 

 

3. di procedere all’affidamento del servizio in via d’urgenza, sottoscrivendo il verbale di consegna 

del servizio; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è efficace ai sensi dell’art. 11, comma 8 del D. Lgs. 

163/2006. 

 
 

Il Direttore 

F.to Ronzoni Daniele 

(firma sostituita con indicazione 

a stampa art. 3 D.Lgs 39/1993) 

 

 
Il sottoscritto, in relazione alle competenze previste dal vigente Statuto consortile, appone il proprio 

VISTO di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria, ai sensi degli 

articoli 147bis, comma 1, e 155, comma 5, del Decreto lgs.  18 agosto 2000  n. 267. 

 

Il Direttore 

F.to Ronzoni Daniele 

(firma sostituita con indicazione 

a stampa art. 3 D.Lgs 39/1993)  

 

 



 4 

Abano Terme, 17-06-2015 

 

Determinazione pubblicata in data 26-06-2015 

 


